UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /STNMT-ĐĐ&KS Cao Bằng, ngày       tháng 11 năm 2020

V/v giải quyết phản ánh tại km13+600 cách

đường Hồ Chí Minh khoảng 10m thuộc địa

phận thị trấn Xuân Hòa, huyện Hà Quảng có

hoạt động khai thác khoáng sản trái phép

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng

Sở Tài nguyên và Môi trường đã tiếp nhận được thông tin phản ánh tại

km13+600 cách đường Hồ Chí Minh khoảng 10m thuộc địa phận thị trấn Xuân

Hòa, huyện Hà Quảng có máy móc, thiết bị khai thác đá rầm rộ, chưa rõ về việc

cơ quan có thẩm quyền cho phép.

Ngày 28 tháng 10 năm 2020, Sở Tài nguyên và Môi trường đã chủ trì,

phối hợp với UBND huyện Hà Quảng tiến hành kiểm tra thực địa khu vực nêu

trên (có biên bản kiểm tra kèm theo), kết quả như sau:

- Có 01 khu đất đang trong quá trình thi công, san gạt cải tạo mặt bằng với

diện tích khoảng 500 m2. Hiện trạng trong phạm vi thi công có: 01 máy xúc

(đang dừng hoạt động); 06 lao động đang đào đất tạo ao nuôi cá và khoảng

200m3 đất, đá nguyên khai. Theo đại diện chủ hộ gia đình sử dụng đất cho biết,

toàn bộ đất, đá phát sinh trong quá trình san gạt, cải tạo mặt bằng, gia đình dùng

để xây kè, tường xung quanh khu đất, không có hoạt động vận chuyển, tặng cho,

mua bán, ra khỏi phạm vi khu đất gia đình.

- Vị trí khu đất trên của gia đình ông Mã Văn Thiện, địa chỉ: xóm Mai

Nưa, thị trấn Xuân Hòa, huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng. Ông Thiện thực hiện

thi công san gạt, cải tạo mặt bằng để xây dựng chuồng trại và đã được UBND

huyện Hà Quảng chấp thuận tại Quyết định số 2789/QĐ-UBND ngày 09 tháng

10 năm 2020 về việc đăng ký thi công san gạt, cải tạo mặt bằng trong diện tích

đất được giao với diện tích khu vực thi công là 500,5 m2; Độ sâu san gạt, cải tạo:

Từ 2m đến 3m, trung bình 2,5m; Khối lượng đất đào: 200 m3 (nguyên khối);

Thời hạn thực hiện: 04 tháng.

- Khu đất đang thi công của gia đình ông Mã Văn Thiện thuộc 03 thửa

đất: thửa số 22, tờ bản đồ số 60, đo vẽ năm 2009, diện tích 153,5 m2; thửa số 23,

tờ bản đồ số 60, đo vẽ năm 2009, diện tích 224,2 m2; thửa số 181, tờ bản đồ số

61, đo vẽ năm 2018, diện tích 122,8 m2.

Với những lý do nêu trên, Sở Tài nguyên và Môi trường có ý kiến như

sau:

- Việc UBND huyện Hà Quảng cho phép ông Mã Văn Thiện xóm Mai

Nưa, thị trấn Xuân Hòa, huyện Hà Quảng được đăng ký thi công san gạt, cải tạo

mặt bằng trong diện tích đất được giao là phù hợp với quy định tại khoản 1 Điều

2

22 Quyết định số 30/2019/QĐ-UBND ngày 04 tháng 7 năm 2019 của UBND

tỉnh Cao Bằng ban hành quy định về quản lý hoạt động khoáng sản trên địa bàn

tỉnh Cao Bằng.

- Việc hộ gia đình ông Mã Văn Thiện xóm Mai Nưa, thị trấn Xuân Hòa,

huyện Hà Quảng thực hiện thu hồi đất, đá phát sinh trong quá trình thi công, sạt

gạt mặt bằng và sử dụng như khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường

(xây kè, đổ bê tông, san lấp...) để xây dựng các công trình của hộ gia đình ông

Mã Văn Thiện trong diện tích đất thuộc quyền sử dụng đất của hộ gia đình ông

Mã Văn Thiện là phù hợp với quy định tại điểm b khoản 2 Điều 64 Luật Khoáng

sản.

Như vậy, việc công dân phản ánh đến Sở Tài nguyên và Môi trường với

nội dung tại km13+600 cách đường Hồ Chí Minh khoảng 10m thuộc địa phận

thị trấn Xuân Hòa, huyện Hà Quảng có máy móc, thiết bị khai thác đá rầm rộ,

chưa được cơ quan có thẩm quyền cho phép là không đúng với thực tế.

Tuy nhiên, việc các tổ chức, cá nhân có phản ánh về tình trạng khai thác

khoáng sản trái phép là phù hợp với quy định tại Điều 16 Luật Khoáng sản, cần

khuyến khích thực hiện.

Để thực hiện tốt hơn nữa công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên

địa bàn, Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị UBND huyện Hà Quảng tăng

cường công tác công khai các văn bản chấp thuận cho hoạt động đăng ký thi

công san gạt, cải tạo mặt bằng tới các phòng chuyên môn, UBND các xã, thị trấn

trên địa bàn (gửi văn bản điện tử) để các tổ chức, cá nhân có liên quan biết được

thông tin, tránh các phản ánh không đúng với thực tiễn.

Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị UBND huyện Hà Quảng quan tâm,

phối hợp để cùng với Sở Tài nguyên và Môi trường hoàn thành tốt công tác

quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- UBND tỉnh Cao Bằng (b/c);

- Trung tâm Quan trắc và Dữ liệu (đăng tải);

- Thanh tra Sở;

- Lưu: VT, ĐĐ&KS.

GIÁM ĐỐC

Nông Văn Chiêm

		2020-11-02T13:46:19+0700

		2020-11-02T14:45:46+0700

		2020-11-02T14:45:46+0700

		2020-11-02T14:45:46+0700